PORTARIA N° 582/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1275969;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, ocupante do
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230, 12 (doze) dias
das Férias relativas ao período aquisitivo 18/02/2021 a 17/02/2022, para o
período de 04 a 15/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 10 de novembro de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïîéëçêç  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ëÝÜêÝÚîòîéììòíéíòÛììÜïÜðÞíìïêêíçÜìë

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 , 14 DE NOVEMBRO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 31/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/80073
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 04/2023
Partes: TC Comercio de Serviços e Tecnologia Ltda (CNPJ 07.679.989/0001-50)
e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: fornecimento de equipamentos de impressão com pa-
gamento de páginas impressas.

Valor do Contrato: R$ 29.808,00 (vinte e nove mil, oitocentos e oito reais)

Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000

Natureza da Despesa: 33.90.39.00

Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01500.000001

Foro: Belém/Pará.

Data da assinatura: 10/11/2023.

Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N.° 35.606

DO DIA 13/11/2023, PROTOCOLO N.° 1008433

Protocolo: 1008732

EXTRATO DE CONTRATO

N° do Contrato: 33/2023 – MPC/PA

Processo PAE: 2023/688608

Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica nº 05/2023

Partes: VERTENTE EMPREENDIMENTO LTDA (CNPJ 22.155.269/0001-80) e

Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).

Objeto do Contrato: serviços comuns de engenharia com fornecimento de

mão de obra, materiais e equipamentos para atender as necessidades de

manutenção predial corretiva restrita ao Sistema de Proteção e Combate

Valor do Contrato: R$ 10.690,99 (dez mil, seiscentos e noventa reais e

noventa e nove centavos). Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000

Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01500.0000.01

Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 13/11/2023.
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

Protocolo: 1008951

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 04

Nº do Contrato: 12/2020
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de locação de impressoras multifuncionais monocromáticas,
compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de manuten-
ção Preventiva e Corretiva com a substituição de Peças e Suprimentos,

-
mentos necessários ao perfeito funcionamento dos equipamentos, à exce-

ção de papel para atender as necessidades do Ministério Público de Contas
do Estado do Pará, com estimativa de impressão de 211.000 cópias anuais.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2020/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e TC Comercio De
Servicos E Tecnologia Eireli.

Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01

Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas - SECRETÁRIO

Protocolo: 1008943

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N.° do Termo Aditivo: 04

N.º do Contrato: 12/2020

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação

de serviço de locação de impressoras multifuncionais monocromáticas,

compatíveis com acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço de manuten-

ção Preventiva e Corretiva com a substituição de Peças e Suprimentos,

-

mentos necessários ao perfeito funcionamento dos equipamentos, à exce-

ção de papel para atender as necessidades do Ministério Público de Contas

do Estado do Pará, com estimativa de impressão de 211.000 cópias anuais.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 04/2020/MPC-PA

Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e TC Comercio de

Serviços e tecnologia Eireli.

Dotação Orçamentária:

Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas — SECRETÁRIO

Protocolo: 1008745
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Termo de Convênio: 01/2023/MPC-PA
Concedente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (MPC/PA),
CNPJ nº 05.054.978/0001-50; Convenente: Universidade Federal do
Pará (UFPA) CNPJ n° 34.621.748/0001-23; Interveniente Administrativa:
Fundação de Apoio e Desenvolvimento da Pesquisa (FADESP), CNPJ nº
05.572.870/0001-59.

Valor: R$ 246.400,00 (Duzentos e quarenta e seis mil e quatrocentos reais).
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 13/11/2023.

Responsável UFPA: Emmanuel Zagury Tourinho, Reitor
Responsável FADESP: Roberto Ferraz Barreto, Diretor Executivo

Protocolo: 1008952
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 582/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1275969;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, ocupante do
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230, 12 (doze)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/02/2021 a 17/02/2022,
para o período de 04 a 15/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1008758
PORTARIA N° 584/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1282794;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula
nº 200266, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
25/03/2022 a 24/03/2023, para o período de 11 a 15/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1008780
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução n. 32/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Autoriza a conversão em pecúnia de período adquirido de licença compen-
satória não gozada, na forma da Resolução n. 07/2023 – MPC/PA - Colégio
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que consta do PAE n. 2023/1271498;
CONSIDERANDO que a Resolução n. 07/2023 – MPC/PA – Colégio estendeu
ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará as disposições constantes
da PORTARIA n. 5836/2022-MP/PGJ;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar, nos moldes solicitados pelo Procurador-Geral de Contas,

licença compensatória não gozados referentes aos meses de julho, agosto,
setembro e outubro de 2023, com fulcro na PORTARIA n. 5836/2022-MP/
PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará, estendida ao Ministério Público
de Contas do Estado do Pará pela Resolução n. 07/2023 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de novembro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Corregedora-Geral
Membro Nato

STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA

PROCURADORA DE CONTAS

Membro Eleito

Protocolo: 1008981

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 582/2023/MPC/PAPORTARIA N° 582/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1275969;CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1275969;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, ocupante do Art. 1º Conceder ao servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, ocupante do
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230, 12 (doze) cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230, 12 (doze)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/02/2021 a 17/02/2022, dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/02/2021 a 17/02/2022,
para o período de 04 a 15/12/2023.para o período de 04 a 15/12/2023
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 10 de novembro de 2023.Belém-PA, 10 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 1008758

, 14 DE NOVEMBRO DE 2023, 14 DE NOVEMBRO DE